
1 
 

平成 26 年度社会貢献活動について（中間報告） 

平成 26 年 9 月 24 日 
公益社団法人リース事業協会 

 当協会におきましては、リース業界の特色を活かした社会貢献活動を行い、その活

動結果を広く社会に公表しています。 

 平成 26 年度の社会貢献活動は、東日本大震災復興支援および特別支援学校の教育

活動支援のため、リース終了パソコンを公的教育機関に寄贈する活動を行うととも

に、障がいのある子どもたちの就労教育を支援する活動を行っています。 

 平成 26 年度上期の活動状況を以下のとおりお知らせいたします。関係者の皆様方

におかれましては、当協会の社会貢献活動に対しまして、引き続き、ご支援・ご協

力くださいますようお願い申し上げます。 

 
１．東日本大震災復興支援活動 

 東日本大震災の被災 3 県（岩手県、宮城県、福島県）の復興支援のため、会員会

社から提供を受けたリース終了パソコンを整備して、公益社団法人全国学校図書

館協議会様からご紹介いただいた学校図書館に寄贈する活動を行っています。 

 平成 26 年度・第 1 次募集を行い、被災 3 県の学校図書館に 23 台のリース終了

パソコンを寄贈いたしました（6 月）。 

 平成 26 年度・第 2 次募集として、被災 3 県の学校図書館 130 校にリース終了パ

ソコン寄贈のご案内を差し上げています（9 月）。 

２．特別支援学校に対する支援活動 

（１）リース終了パソコン寄贈活動 

 特別支援学校における教育活動を支援するため、会員会社から提供を受け

たリース終了パソコンを寄贈する活動を行っています。 

 青森県内の特別支援学校 20 校に寄贈のご案内を差し上げ、6 台のリース終

了パソコンを寄贈いたしました（8 月）。 

（２）就労教育の支援活動 

 障がいをもった子どもたちの就労教育を支援するため、東京都立港特別支

援学校様の作業学習に協力する活動を行っています。 

 当協会から関係先へ送付する郵送物の発送作業を学習教材として定期的に

提供しています。郵送物には生徒が作業をした旨の押印を付しています。 

 作業学習では、障がいをもった生徒が就労への関心を深め、事務の基本を

習得していただくとともに、第三者とのコミュニケーションをとる機会を

増やすことを目指しています。また、作業学習とともに、ビジネスマナー

の基本をお伝えしています。 

 



2 
 

３．平成 26 年度下期の活動計画 

（１）東日本大震災復興支援活動 

 平成 26 年度・第 2 次募集にお申し込みをいただいた被災 3 県の学校図書

館にリース終了パソコンを寄贈するとともに、第 3 次募集の実施を予定し

ています。 

（２）特別支援学校に対する支援活動 

 2～3 都道府県の特別支援学校にリース終了パソコンを寄贈いたします。現

在、広島県内及び福岡県内の特別支援学校に対するリース終了パソコンの

寄贈を計画しています。 

 東京都立港特別支援学校様の作業学習に協力する活動を行います。 

（３）リース業界における社会貢献活動事例の調査 

 会員会社における社会貢献活動事例の調査を行い、その結果を協会ホーム

ページ・月刊リースで紹介いたします。 

〈参考資料１：リース終了パソコンの寄贈実績（平成 26 年度上期）〉 

寄贈先所在地 東日本大震災

復興支援活動

（学校図書館）

特別支援学校 合計 平成 23 年度 

からの累計実績

青森県 － 6 台 6 台 6 台

岩手県 7 台 0 台 7 台 106 台

宮城県 6 台 0 台 6 台 371 台

福島県 10 台 0 台 10 台 543 台

茨城県 － － － 37 台

合計 23 台 6 台 29 台 1,063 台

〈参考資料２：リース終了パソコン寄贈先の状況〉 

◆本校のパソコンルームには児童・生徒用に 9 台配備されているが、高等部では 10
人所属の学級もあり、一人に一台確保できる状況ではなく、使用の順番を決めて利

用していたところです。（青森県・特別支援学校） 

◆東日本大震災の影響により、本校舎に亀裂が入るなどの被害があり、現在生徒が使

用できない場所が大半を占めております。図書館も、震災以前に使用していた場所

は使用できないことから、それまで普通の教室と使用していた部屋を借りて運営し

ております。パソコンの寄贈を感謝しております。（福島県・高等学校） 

◆震災以降、全国各地から図書を寄贈して頂いています。しかしながら、本校では図

書の管理は図書館台帳を活用していたため手間のかかる作業となっておりました。

図書館管理システムの導入を検討していたところですが、予算が難しく苦慮してい

たところでした。（宮城県・小学校） 

（※）リース終了パソコンの寄贈活動に際しては、日本マイクロソフト株式会社様のシチズンシップラ

イセンス（windows7,Office2010）を活用させていただいています。 

以上 


